
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 3/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 50/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 4ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών της πράξης: «Εργασίες 
βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων 
του Ν. Ξάνθης» προϋπολογισμού κατά τη δημοπράτηση 6.458.963,99 ευρώ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με μικτό 
τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, 
Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/29522/656/29-1-2024 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2)  Ιγνατιάδης 
Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη 
Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8)  Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, η οποία απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 50: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ξάνθης, 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 19511/246/22-01-2024έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 163 που αφορά τις αρμοδιότητες του 

περιφερειακού Συμβουλίου. 

2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 

3. Το Ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών επικοινωνιών, μεταφορών, Δημοσίων Έργων και 

άλλες διατάξεις 

4. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 

διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  

5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 

6. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 

7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» 

(ΦΕΚ 116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 

8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 

Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 

161) και λοιπές ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 

9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα) 
10. Την με αριθ. πρωτ.  202124/Ξ-ΔΤΕ-5768/21.12.2018 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 
Π. Ε. Ξάνθης περί έγκρισης της μελέτης και των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος, 
συνολικού προϋπολογισμού 6.458.963,99 € 
11. Την υπ’ αριθμ. 647/2020 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ 
(21AWRD008288726) σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού 
και κατακυρώνεται η σύμβαση στον οικονομικό φορέα «Τεχνική Ανάπτυξη Ανώνυμη Τεχνική 
Εμπορική Βιομηχανική Εταιρεία» με δ.τ. ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» με σύνολο δαπάνης 
έργου κατά την προσφορά του (χωρίς Φ.Π.Α.), δυο εκατομμύρια διακόσιες είκοσι επτά χιλιάδες 

ΑΔΑ: 9ΗΟ97ΛΒ-ΣΙΗ



εννιακόσια ενενήντα τρία ευρώ και πενήντα τέσσερα λεπτά (2.227.993,54 €) και με μέση έκπτωση 
πενήντα επτά και ογδόντα τέσσερα τοις εκατό (57,84 %). Η συνολική δαπάνη με τον ΦΠΑ ανέρχεται 
στο ποσό των 2.762.711,99 €. 
12. Τη με αρ. πρωτ. 81800/826/05.04.2021 Σύμβαση κατασκευής έργου (21SYMV008398588) 
ύψους 2.762.711,99€ μεταξύ της ΠΑΜΘ/ΠΕ Ξάνθης και της αναδόχου εταιρείας «ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΤΕΒΕ» 
13. Τη με αρ. πρωτ. 334830/3535/03.12.2021 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης για την έγκριση του 
1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και του 1ου Πρωτοκόλλου Κανονισμού Μονάδας Νέων Τιμών 
στα πλαίσια της Πράξης του θέματος, ο οποίος ήταν είναι σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση. 
14. Τη με αρ. πρωτ. 86614/1086/22.03.2023 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης για την έγκριση του 
2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και του 2ου Πρωτοκόλλου Κανονισμού Μονάδας Νέων Τιμών 
στα πλαίσια της Πράξης του θέματος, ο οποίος ήταν είναι σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση. 
15. Τη με α/α 800/2023 (Ψ54Ξ7ΛΒ-9Ν6) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ για την 
έγκριση του 3ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών στα πλαίσια της Πράξης του θέματος, ο οποίος 
προέβλεπε την αύξηση του οικονομικού αντικειμένου της αρχικής σύμβασης κατά 221.630,83€ 
(συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%). 
16. Το Θέμα 1ο (αρ. πρωτ. 72/04.12.2023) του 8ου ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων 
Έργων ΠΕ Ξάνθης, σύμφωνα με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη του για την διαχείριση των 
επί έλασσον δαπανών του 4ου ΑΠΕ στα πλαίσια της Πράξης «Εργασίες βραχυπρόθεσμων 
επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας Εθνικής Οδού Νο2 εντός των ορίων του Ν. 
Ξάνθης» 
17. Τη 10η Πράξη της 18ης Συνεδρίας του Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών (Τμήμα Β’) της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών σύμφωνα με την οποία γνωμοδοτεί θετικά για την αποδοχή του αιτήματος 
της εταιρείας «ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Τ.Ε.Β.Ε.» περί χορήγησης πρόσθετης καταβολής (πριμ) 
βάσει του Άρθρου 154 (μέρος Γ΄) του Ν. 4938/2022. (εισερχ. στη ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης με αρ. πρωτ. 
401774/4843/27.12.2023) 
18. Τη με αρ. πρωτ. 331/19.01.2024 4η Προέγκριση Τροποποίησης Νομικής Δέσμευσης σύμφωνα 
με την οποία διατυπώνεται η θετική γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» για το σχέδιο του 4ου ΑΠΕ της Πράξης ««Εργασίες βραχυπρόθεσμων 
επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής ασφάλειας Εθνικής Οδού Νο2 εντός των ορίων του Ν. 
Ξάνθης», MIS: 5044929 
Και επειδή : 

• Ο 4ος  Α.Π.Ε. συντάχθηκε σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 

• Η αιτιολογική  έκθεση που τον συνοδεύει αιτιολογεί πλήρως τους λόγους σύνταξής του 

• Έχει υπογραφεί ανεπιφύλακτα από την ανάδοχο 

• Ο προτεινόμενος 4ος   Α.Π.Ε. ικανοποιεί τους περιορισμούς που προβλέπει η Διακήρυξη σχετικά 
με την «επί έλασσον» διαχείριση δαπανών επί της οποίας (διαχείρισης) το Τεχνικό Συμβούλιο 
Δημοσίων Έργων της ΠΕ Ξάνθης έχει εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του 

• Πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις που έχουν τεθεί από τον Ν. 4938/2022 (άρθρο 154) για την 
χορήγησης πρόσθετης καταβολής (πριμ) λόγω έγκαιρης ολοκλήρωσης των εργασιών σύμφωνα με τη 
θετική γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Κατασκευών (τμήμα Β’) της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών  

• Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
εκφράζει επίσης τη σύμφωνη γνώμη της 
Μετά τα παραπάνω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
για την πράξη με τίτλο «Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής 
ασφάλειας Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» (MIS: 5044929, KAE: 
2019ΕΠ03110062) του Ε.Π.  «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020» την έγκριση 
του επισυναπτόμενου σχεδίου 4ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με το οποίο 
προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου, έναντι του ήδη 
εγκεκριμένου 3ου ΑΠΕ συνολικού ύψους 2.984.342,82€, κατά ογδόντα χιλιάδες τριακόσια τριάντα έξι 
Ευρώ και εξήντα εννέα λεπτά (+80.336,69€) αποκλειστικά και μόνο λόγω της ενσωμάτωσης της 
πρόσθετης καταβολής (πριμ) των διατάξεων του άρθρου 154 του Ν.4938/2022. 

ΑΔΑ: 9ΗΟ97ΛΒ-ΣΙΗ



Μετά τα ανωτέρω, η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται σε 3.064.679,51€ όπου περιλαμβάνεται 
ποσό 2.196.455,09€ για εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, απρόβλεπτα και απολογιστικά, ποσό  
217.222,16€ για αναθεώρηση, ποσό 64.810,83€ για την πρόσθετη καταβολή (πριμ), ποσό 
594.837,14€ για ΦΠΑ 24% και μείωση αμοιβής αναδόχου λόγω ειδικής διαταγής ύψους -8.645,71€. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

Για την πράξη με τίτλο «Εργασίες βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων βελτίωσης επιπέδου οδικής 
ασφάλειας Εθνικής οδού Νο 2 εντός των ορίων του Ν. Ξάνθης» (MIS: 5044929, KAE: 
2019ΕΠ03110062) του Ε.Π.  «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 2014-2020», εγκρίνει το 
επισυναπτόμενο σχέδιο του 4ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών σύμφωνα με το οποίο 
προτείνεται η τροποποίηση (αύξηση) του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου, έναντι του ήδη 
εγκεκριμένου 3ου ΑΠΕ συνολικού ύψους 2.984.342,82€, κατά ογδόντα χιλιάδες τριακόσια τριάντα έξι 
Ευρώ και εξήντα εννέα λεπτά (+80.336,69€) αποκλειστικά και μόνο λόγω της ενσωμάτωσης της 
πρόσθετης καταβολής (πριμ) των διατάξεων του άρθρου 154 του Ν.4938/2022. 
Μετά τα ανωτέρω, η συνολική δαπάνη του έργου ανέρχεται σε 3.064.679,51€ όπου περιλαμβάνεται 
ποσό 2.196.455,09€ για εργασίες, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, απρόβλεπτα και απολογιστικά, ποσό  
217.222,16€ για αναθεώρηση, ποσό 64.810,83€ για την πρόσθετη καταβολή (πριμ), ποσό 
594.837,14€ για ΦΠΑ 24% και μείωση αμοιβής αναδόχου λόγω ειδικής διαταγής ύψους -8.645,71€. 
  
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος, Δελησταμάτης Βασίλειος, 
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά, διότι αφορά πριμ, το οποίο δίνεται μετά από αλλαγή  των 
όρων της σύμβασης. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  50/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
            ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΗΟ97ΛΒ-ΣΙΗ


		2024-02-14T10:04:37+0200
	Athens




